1) accipit ab his cognitionem deorum.

m) nulla alia re. n) abest: omnia.

pertinent, tamen & spectaculum hominibus præbent: nulla est enim insatiabilior species, nulla pulchrior, & ad rationem, sollertiaque præstantior: eorum enim cursus dimetati, maturitates temporum, & varietates, mutationesque cognovimus. quæ si hominibus solis nota sunt, hominum facta esse causa o) judicanda sunt. Terra vero facta frugibus, & vario leguminum genere, quæ cum maxima largitate fundit, ea ferarumne, an hominum causa gignere videtur? quid de vitiis, olivetisque dicam? quarum uberrimi, latissimique fructus nihil omnino ad bestias pertinent. neque enim ferendi, neque colendi, nec tempestive demetendi, percipiendique fructus, neque condendi, ac reponendi ulla pecudum scientia est: earumque omnium rerum, hominum est & usus, & cura.

LXIII. Ut fides igitur, & tibias eorum causa factas dicendum est, qui illis uti possunt; sic ea, quæ diximus, solis iis confitendum est esse parata, qui utuntur. nec si quæ bestiæ furantur aliquid ex his, aut rapiunt, illarum quoque causa ea nata esse dicemus. Neque enim homines murium aut formicarum causa frumentum condunt, sed conjugum, & liberorum, & familiarum suarum. itaque bestiæ furtim, ut dixi, fruuntur: domini palam, & libere. Hominum igitur causa eas rerum copias comparatas, faten-

G 3

dum

o) esse facta causa.

dum est. Nisi p) forte tanta ubertas, & varietas pomorum, eorumque jucundus non gustatus solum, sed odoratus etiam, & adspectus dubitacionem affert, quin hominibus solis ea natura donaverit. tantumque abest, ut hæc bestiarum etiam causa parata sint, ut ipsas bestias hominum gratia generatas esse videamus. Quid enim oves aliud afferunt, nisi ut earum villis confectis, atque contextis homines vestiantur? quæ quidem neque ali, neque sustentari, neque ullum fructum edere ex se sine cultu hominum, & curatione potuissent. Canum vero tam fida custodia, tamque amans dominorum adulatio, tantumque odium in externos, & tam incredibilis ad investigandum sagacitas narium, tanta alacritas in venando quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos? Quid de bubus loquar? quorum ipsa terga declarant non esse se ad onus accipiendum figurata: cervices autem natæ ad jugum: tum vires humerorum, & latitudines, ad aratra extrahienda. quibus cum terræ subigerentur fissione glebarum, ab illo aureo genere, ut poëtæ loquuntur, vis numquam illa q) afferebatur.

*Ferrea tum vero proles exorta repente est,
Ansaque funestum prima est fabricarier ensim,
Et gustare manu victum, domitumque juvencum.
Tanta putabatur utilitas percipi ex bubus, ut eorum visceribus vesci scelus haberetur.*

LXIV.

p) Ni. q) nulla umquam.

LXIV. Longum est mulorum persequi utilitates, & asinorum; quæ certe ad hominum usum paratae sunt. Sus vero quid habet, præter escam? cui quidem, ne putisceret r), animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus. qua pecude, quod erat ad vescendum hominibus apta, nihil genuit natura fæcundius. Quid multititudinem, suavitatemque piscium dicam? quid avium? ex quibus tanta percipitur voluptas, ut interdum Pronœa nostra, Epicurea fuisse videatur. Atque hæ ne caperentur quidem, nisi hominum ratione, atque sollertia. quamquam aves quasdam, & alites, & oscines, ut nostri augures appellant, rerum augurandarum causa esse natas putamus. Jam vero immanes, & feras beluas natrificantur venando, ut & vescamur iis s), & exercitamur in venando ad similitudinem bellicæ disciplinæ, & utamur domitis, & condocefactis, ut elephantis: multaque ex earum corporibus remedia, morbis, & vulneribus eligamus, sicut ex quibusdam stirpibus, & herbis, quarum utilitates longinqui temporis usu, & periclitatione percipi mus t). Totam licet animis tamquam oculis instrare terram, mariaque omnia? cernes jam spatia frugifera, atque immensa camporum, vestitusque densissimos montium, pecudum pastus, tum incredibili cursus maritimos celeritate. Nec vero supra terram, sed etiam in intimis ejus tenebris

G 4

bris

r) putresceret.

s) bis.

t) perceperimus.

bris plurimarum rerum latet utilitas, quæ ad usum
hominum orta, ab hominibus solis invenitur.

LXV. Illud vero, quod uterque vestrum fortasse arripiet u) ad reprehendendum: Cotta, quia Carneades libenter in Stoicos invehebatur: Vellejus, quia nihil tam irridet Epicurus, quam prædictionem rerum futurarum: mihi videatur vel maxime confirmare, deorum providentia consuli rebus humanis. est enim profecto divinatio, quæ multis locis, rebus, temporibus apparet, tum x) in privatis, tum maxime in publicis. Multa cernunt haruspices: multa augures provident: multa oraculis declarantur, multa vaticinationibus, multa somniis, multa portentis: quibus cognitiis, multæ fæpe res hominum sententia atque utilitate partæ, multa etiam pericula depulsa sunt. Hæc igitur sive vis, sive ars, sive natura, ad scientiam rerum futurarum homini profecto est, nec alicuiusquam a diis y) immortalibus data. quæ si singula vos forte non moyent, universa certe tamen inter se connexa, atque coniuncta movere debebunt. Nec vero universo generi hominum solum, sed etiam singulis a diis z) immortalibus consuli, & provideri solet. Licet enim contrahere universitatem generis humani, eamque gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos.

LXVI.

u) arripier fortasse. x) cum. y) nec ab alio
alicui, quam a Dis. z) Dis.

LXVI. Nam si omnibus hominibus, qui ubique sunt, quaecumque in ora, ac parte terrarum, ab hujusce terræ, quam nos incolimus, continuatione distantium, deos consulere censemus ob eas a) causas, quas ante diximus: his quoque hominibus consulunt, qui has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt. Sin autem his consulunt, qui quasi magnam quandam insulam incolunt, quam nos orbem terræ vocamus: etiam illis consulunt, qui partes ejus insulae tenent, Europam, Asiam, Africam. Ergo & earum partes diligunt, ut Romanas, Athenias, Spartam, Rhodium: & earum urbium separationem ab universis singulos diligunt, ut Pyrrhi bello Curiuum, Fabriciuum, Coruncaniuum; primo Punico Calatinum, Duillium, Metellum, Lutatium; secundo Maximum, Marcellum, Africarum; post hos, Paullum, Gracchum, Catonem, patrumve memoria Scipionem, Lælium: multosque præterea, & nostra civitas, & Gracia tulit singulare viros; quorum neinimem nisi juvante deo talem fuisse credendum est. Quæ ratio poëtas, maximeque Homerum impulit, ut principibus heroum, Ulyssi b), Diomedi, Agamemnoni, Achilli, certos deos, discriminum, & periculorum comites, ad jungeret. Præterea ipsorum deorum sæpe præsentiae, quales supra commemoravi, declarant, ab his & civitatibus, & singulis hominibus consuli. quod quidem intelligitur etiam significationibus

G 5

renun

a) has.

b) Ulyxi.

rerum futurarum, quæ tum dormientibus, tum vigilantibus portenduntur. multa præterea ostentis, multa in extis admonemur, multisque rebus aliis: quas diuturnus usus ita notavit, ut artem divinationis efficeret. Nemo igitur vir magnus sine aliquo afflatus divino unquam fuit. Nec vero ita refellendum est, ut si segetibus, aut vinetiis cuiuspiam tempesta noctuerit, aut si quid e vitæ commodis casus abstulerit, eum, cui quid horum acciderit, aut invisum deo, aut neglectum a deo judicemus. Magna dii c) curant, parva negligunt. Magnis autem viris prospere semper omnes res d): si quidem satis a nostris, & a principe philosophorum Socrate dictum est de uberratibus virtutis, & copiis.

LXVII. Hæc mihi sere in mentem veniebant, quæ dicenda putarem de natura deorum. Tu autem Cotta, si me audias, eandem causam agas, teque & principem civem putas e), & pontificem esse cogites, & quoniam in utramque partem vobis licet disputare, hanc potius sumas: eamque facultatem disserendi, quam tibi a rhetoriciis exercitationibus acceptam amplificavit Academia, huc potius f) conferas. Mala enim, & impia consuetudo est, contra deos disputandi, sive ex animo id sit, sive simulate.

- e) d). d) prospere eventiūnt semper o. r.
e) [putes.] f) potius buc.

M. TVL.

DE NAT. DEOR. LIBER TERTIVS. 155

M. TVLLII CICERONIS

DE

NATVRA DEORVM

AD

M. BRVTVM,

L I B E R T E R T I V S.

A R G V M E N T U M.

Hoc libro continetur Cottæ Academicî contra Stoicam de Diis rationem disputatio. Ea ut superior liber in quatuor partes distributa est. Nam primo responderet c. 3 - 7. ad ea, quibus Balbus docere voluerat, esse Deos, & primo quidem ita, ut ostendat, præter rem argumentis eam partem rationis Stoicæ confirmatam esse, si verum sit, quod Stoici dicant, non egere oratione eam rem, quod sit perspicua, & inter omnes constet; deinde vero ita, ut singula argumenta breviter reprehendat: quamquam ea pars non integræ ad nos pervenit. Secunda parte c. 9 - 25. omnia ea impugnantur, quæ de Diis ipsis, quales essent, disputata erant. Itaque primo non ea argumenta solum dissolvit, quibus mundo, soli, luna, sideribusque divinitas asserita erat, sed etiam ea opinio, quam absurdâ sit, pluribus argumentis demonstrat: quorum facile princeps est id, quo Carneades uti solebat contra Stoicos,

G 6

Nullum

Nullum, neque corpus, neque animal, quod patibilem naturam habeat, immortale & æternum esse posse; immortalitate autem & æternitate sublata, ipsam divinitatem tolli. Deinde poëticos Deos, & quos plebs superstitiosa venerabatur, σωματικούς ἐργάτης, quibus Carneades in hac disputatione uti solebat, aliisque argumentis tollit. Tertia pars autem disputationis cum partibus duabus quartæ intercidit. Nam quarta disputationis Stoicæ pars, quæ, Deos providisse & consuluisse hominibus, contendebat, quatuor argumentis inzebatur (v. argum. L. II. in fine), horum secundo & quarto quæ respondisse Cotta fingitur, ea sola supersunt: c. 26. 40. Osrendit enim primo, quibus rebus hominibus consuluisse Dii dicantur, eorum pleraque, in primis rationem, ad hominum perniciem converti; summosque homines & virtutis amantissimos plerumque mala fortuna usos esse.

I. **Q**uæ cum Balbus dixisset, tum arridens Cotta, Sero, inquit, mihi, Balbe, prætipis, quid defendam. ego enim, te disputante, quid contra dicerem, mecum ipse meditabar, neque tam refellendi tui causa, quam ea, quæ minus intelligebam, requirendi. Cum autem suo cuique iudicio sit utendum, difficile factu est, me id sentire, quod tu velis. Hic Vellejus, Nescis, inquit, quanta cum exspectatione, Cotta, si te auditorus, jucundus enim Balbo nostro sermo
tunus

tius contra Epicurum fuit. præbebo igitur me tibi vicissim attentum contra Stoicos auditorem. spero enim, te, ut soles, bene paratum venire. Tum Cotta, Si mehercule, inquit, Vellei. neque enim mihi par ratio cum Lucilio est, ac tecum fuit. Quî tandem, inquit ille? Quia mihi videatur Epicurus vester de diis a) immortalibus non magnopere b) pugnare. tantuimmodo negare deos esse non audet, ne quid invidiae subeat, aut criminis. Cum vero deos nihil agere, nihil curare confirmat, membrisque humanis esse præditos, sed eorum membrorum usum nullum habere: ludere videtur, satisque putare, si dixerit esse quandam beatam naturam, & aternam. A Balbo autem animadvertisisti, credo, quam multa dicta sint, quamque, etiam si minus vera, tamen apta inter se, & coherentia. itaque cogito, ut dixi, non tam refellere ejus orationem, quam ea, quæ minus intellexi, requirere. Quare, Balbe, tibi permitto, responderene mihi malis, de singulis rebus quærenti ex te ea, quæ parum accepi, an universam audire orationem meam. Tum Balbus: Ego vero, si quid explanari tibi voles, respondere malo. sin me interrogare, non tam intelligendi causa, quam refellendi; utrum voles, faciam: vel ad singula, quæ requires, statim respondebo: vel, cum peroraris, ad omnia. Tum Cotta, Optime, inquit. quam obrem sic agamus, ut nos ipsa dicit oratio.

G 7

II. Sed

a) Dñs.

b) magno opere.

II. Sed antequam de re, pauca de me. non enim mediocriter moveor auctoritate tua, Balbe, orationeque ea, quæ me in perorando cohortabatur, ut meministsem, me & Cottam esse, & pontificem. quod eo, credo, valebat, ut opiniones, quas a majoribus accepimus de diis c) immortalibus, sacra, cæremonia, religionesque defenderein. Ego vero eas defendam semper, semperque defendi: nec me ex ea opinione, quam a majoribus accepi de cultu deorum immortalium, ullius unquam oratio aut docti, aut indocti movebit. sed cum de religione agitur, Ti. Coruncanum, P. Scipionem, P. Scævolam, pontifices maximos, non Zenonem, aut Cleanthem, aut Chrysippum sequor: habeoque C. Lælium augurrem, eundemque sapientem; quem potius audiam de religione dicentem d) in illa oratione nobili, quam quemquam principem Stoicorum. cuncte omnis populi Romani religio, in sacra, & in auspicia divisa sit: tertium adjunctum sit; si quid prædictionis caufa, ex portentis, & monstribus, Sibyllæ interpretes, haruspicesve monuerunt: harum ego religionum nullam unquam contemnedam putavi: mihiique ita persuasi, Remolum auspiciis, Numam sacræ constitutis fundamenta jecisse nostræ civitatis: quæ numquam profecto sine summa placatione deorum immortalium tanta esse potuissent e). Habes, Balbe, quid Cotta, quid pontifex sentiat. fac nunc ergo intelligam,

c) *Dis.* d) *dicentem de religione.* e) *potuisset.*

tu quid sentias. a te enim philosopho rationem accipere debo religionis; majoribus autem nostris, etiam nulla ratione redditam credere.

III. Tum Balbus, Quam igitur a me rationem, inquit, Cotta, desideras? Et ille, Quadripartita, inquit, fuit divisio tua: primum, ut velles docere, deos esse; deinde, quales essent; tum, ab his mundum regi; postremo, consulere eos rebus humanis. Hæc, si recte meimini, partitio fuit. Rectissime, inquit Balbus: sed exspecto, quid requiras. Tum Cotta, Primum quidque videainus, inquit? Et si id est primum, quod inter omnes, nisi admodum impios, convenit, mihi quidem ex animo exuri non potest, esse deos. Id tamen ipsum, quod mihi persuasum est auctoritate majorum, cur ita sit, nihil tu me doces. Quid est, inquit Balbus, si tibi persuasum est, cur a me velis discere? Tum Cotta, Quia sic aggredior, inquit, ad hanc disputationem, quasi nihil unquam audierim de diis f) immortalibus, nihil cogitaverim, rūdem me discipulum, & integrum g) accepte, & ea, quæ requireo, doce. Dic igitur h), quid requiras. Egone? primum illud, cur, quod perspicuum in istam partem i), ne egere quidem oratione dixisses, quod esset perspicuum, & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris.

Quia

f) Dñs. g) rūdem me & integrum discipulum.

h) Dic igitur, inquit.

i) [perspicuum in istam partem.]

Quia te quoque, inquit, animadverti, Cotta, siþe, cum in foro dices, quam plurimis posses, argumentis onerare judicem, si modo eam facultatem tibi daret causa. Arque hoc idem & philosophi faciunt, & ego, ut potui, feci. Tu autem, qui id quæris, similiter facis, ac si me roges, cur te duobus contuear oculis, & non altero tantum k), cum idem uno assequi possim.

IV. Tum Cotta, Quam simile istud sit, inquit, tu videris. Nam ego neque in causis, si quid est evidens, de quo inter omnes conveniat, argumentari soleo: perspicuitas enim argumentatione elevatur: nec, si id facerem in causis forensibus, idem facerem in hac subtilitate sermonis. Cur contuerere l) autem altero oculo, causa non esset; enim idem obtutus esset amborum, & cum rerum natura, quam tu sapientem esse vis, duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere voluisset. Sed quia non confidebas, tam esse id perspicuum, quam tu velis; propterea multis argumentis deos esse docere voluisti. Milii enim unum satis m) erat, ita nobis majores nostro tradidisse. Sed tu auctoritates contemnis, ratione pugnas. Patere igitur, rationem meam cum tua ratione contendere. Affers hac omnia argumenta, cur dii n) sint: remique mea sententia minime dubiam, argumentando dubiam facis. man-
davi

k) Et non altero contuear. l) contuereris.

m) sarr. n) dñ.

davi enim memoriae non numerum solum, sed etiam ordinem argumentorum tuorum. primum fuit, Cum cælum suspexissemus, statim nos intelligere, esse aliquod numen, quo hæc regantur. Ex hoc illud etiam,

Adjice hoc sublime candens, quem invocant omnes Jovem.

Quasi vero quisquam nostrum, istum potius, quam Capitolinum, Jovem appellat: aut hoc perspicuum sit, constetque inter omnes, eos esse deos, quos tibi Vellejus, in multique præterea, ne animantes quidem esse concedant. Grave etiam argumentum tibi videbatur, Quod opinio de diis o) immortalibus & omnium esset, & quotidie cresceret. Placet igitur, tantas res opinione stultorum judicari, vobis præsertim, qui illos infanos esse dicatis?

V. At enim præsentes videmus deos, ut apud

Regillum Postumius, in Salaria Vatienus, nescio quid etiam de Locrorum apud Sagræm prælio. Quos igitur tu Tyndaridas appellabas, id est, homines homine natos, & quos Homerus, qui recens ab illorum ætate fuit, sepultos esse dicit Lacedæmon: eos tu cantheriis albis, nullis calonibus, obviam Vatieno venisse existimas, & victoriæ populi Romani Vatieno potius, homini rustico, quam M. Catoni, qui tum erat princeps, duntiavisse? Ergo & illud in silice, quod hodie

appa-

o) dis.

apparet apud Regillum, tamquam vestigium ungulæ, Castoris equi credis esse? Nonne mavis illud credere, quod probari potest, animos præclarorum hominum, quales isti Tyndaridae fuerunt, divinos esse, & aternos, quam eos, qui semel cremati essent, equitare, & in acie pugnare potuisse? aut si hoc fieri potuisse dicis, doceas oportet, quomodo, nec fabellas aniles proferas. Tum Lucilius, An tibi, inquit, fabellæ videntur? nonne p) A. Postumio adem Castori & Polluci in foro dedicatam: nonne senatus consultum de Vatieno vides? nam de Sagra, Græcorum etiam est vulgare proverbium: qui, quæ affirmant, certiora esse dicunt, quam illa, quæ apud Sagram. His igitur auctoribus nonne debes moveri? Tum Cotta, Rumoribus, inquit, mecum pugnas, Balbe: ego autem a te rationes requiro.

* *Desunt nonnulla.* *

VI. Sequuntur, quæ futura sunt. Effugere enim nemo id potest, quod futurum est. Sæpe autem ne utile quidem est scire, quid futurum sit, miserum est enim, nihil proficiens angi, nec habere ne spei quidem extremum, & tamen commune solarium: præsertim cum vos iidem fato fieri dicatis omnia: quod autem semper ex omni aeternitate verum fuerit, id esse fatum. Quid igitur juvat, aut quid affert ad cavendum, scire aliquid futurum, cum id certe futurum sit? unde porro

p) nonne ab A. P.

porro ista divinatio? quis invenit fissum jecoris? quis cornicis cantum notavit? quis sortes? quibus ego credo: nec possum Attii Navi^q, quem commemorabas, lituum contemnere. Sed quā ista intellecta sunt ^r), a philosophis debo discere, præsertim cum isti plurimis de rebus divinis ^s) mentiantur. At medici quoque (ita enim dicebas) sēpe falluntur. Quid simile, medicina, cuius ego rationem video, & divinatio? quæ unde oriatur, non intelligo. Tu autem etiam Deciorum devotionibus placatos deos esse censes. Quæ fuit eorum tanta iniquitas, ut placari populo Romano non possent, nisi viri tales occidissent? consilium illud imperatorum fuit, quod Græci ~~σπάρτην~~ appellant, sed eorum imperatorum, qui patriæ consulerent, vite non parcerent. rebantur enim fore, ut exercitus imperatorem, equo incitato se in hostem ^t), inmittentem, persequeretur: id quod evenit. Nam Fauni vocem euidem numquam audivi. tibi, si audisse ^u) te dicis, credam. et si, Faunus omnino quid sit, nescio.

VII. Non igitur adhuc, quantum quidem in te, Balbe, est ^x), intelligo deos esse: quos euidem credo esse, sed nihil docent Stoici. Nam Cleanthes, ut dicebas, quatuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones.

- ^q) Attⁱ Navi. ^r) sint. ^s) divini.
^t) in hostem. ^u) audivisse.
^x) in te est, Balbe, intelligo.

tiones. Unus is modus est, de quo satis dixi, qui est susceptus ex præfensione rerum futurarum. Alter ex perturbationibus tempestatum, & reliquis motibus. Tertius ex commoditate rerum, quas percepimus y), & copia. Quartus ex astroruin ordine, cælique constantia. De præfensione diximus. De perturbationibus cælestibus, & maritimis, & terrenis, non possumus dicere, cum ea fiant, non esse multos, qui illa metuant, & a diis z) immortalibus fieri existimant. Sed non id queritur, sintne aliqui, qui deos esse putent: dii utrum sint, nec ne, queritur a). Nam reliquæ causæ, quas Cleanthes affert, quarum una est de commodorum, quæ capimus, copia; altera de temporum ordine, cælique constantia: tum trahuntur a nobis, cum disputabimus de providentia deorum; de qua plurima a te, Balbe, dicta sunt: eodemque illa etiam differemus, quod Chrysippum dicere ajebas, quoniam esset aliquid in rerum natura, quod ab homine effici non posset, esse homine aliquid melius. Quæque in domo pulera cum pulcritudine mundi comparabas, & cum totius mundi convenientiam, consensumque afferebas, Zenonisque breves, & acutulas conclusiones in eam partem sermonis, quam modo dixi, differemus: eodemque tempore illa omnia, quæ a te physice dicta sunt de vi ignea, deque eo calore, ex quo omnia generari dicebas, loco suo

quæ-

y) percipimus. z) dñs.

a) Di utrum sint, nec ne sint, queritur.

quarentur: omniaque quæ a te nudius tertius dicta sunt, cum docere velles, deos esse b), quare & mundus universus, & sol, & luna, & stellæ sensum ac mentem haberent, in idem tempus reservabo. A te autem idem illud etiam, atque etiam quaram, quibus rationibus tibi persuadeas, deos esse.

VIII. Tum Balbus, Equidem attulisse rationes mihi videor: sed eas tu ita refellis, ut, cum me interrogaturus esse videare, & ego me ad respondendum compararim, repente avertas orationem, nec des respondendi locum. Itaque maximæ res, tacitæ præterierunt, de divinatione, de fato: quibus de quæstionibus tu quidem strictem, nostri autem multa solent dicere. sed ab hac quæstione c), quæ nunc in manibus est, separantur. Quare, si videtur, noli agere confusè: ut hoc explicemus hac disputatione, quod quæritur. Optime, inquit Cotta. Itaque quoniām quattuor in partes totam quæstionem divisisti, de primaque diximus; consideremus secundam. quæ mihi talis videtur fuisse, ut, cum ostendere velles, quales dili d) essent, ostenderes nullos esse. a consuetudine enim oculorum animum abducere difficultimum dicebas: sed, cum deo nihil præstantius esset, non dubitabas, quin mundus esset deus, quo e) nihil in rerum natura melius esset; modo posse-

b) [deos esse].

c) sed ab hac ea quæstione.

d) Dī.

e) quod.

possemus eum animantem cogitare, vel potius, ut cetera oculis, sic animo hoc cernere. Sed cum mundo negas quidquam esse melius, quid dicas melius? si pulcrius, assentior. si aptius ad utilitates nostras, id quoque assentior. Sin autem id dicas; nihil esse mundo sapientius: nullo modo prorsus assentior; non quod difficile sit, mentem ab oculis sevocare: sed quo magis sevoco, eo minus id, quod tu vis, possum mente comprehendere.

IX. Nihil est mundo melius in rerum natura.

Ne in terris quidem urbe nostra. num igitur idcirco in urbe esse rationem, cogitationem, mentem putas? aut, quoniam non sit, num idcirco existimas, formicam anteponendam esse huic pulcerimæ urbi, quod in urbe sensus sit nullus, in formica non modo sensus, sed etiam mens, ratio, memoria? Videre oportet, Balbe, quid tibi concedatur, non te ipsum, quod velis, sumere. Istum enim locum totum illa vetus Zenonis brevis, &, ut tibi videbatur, acuta conclusio dilatavit. Zeno enim ita concludit. *Quod ratione uritur, melius f) est, quam id, quod ratione non uritur. Nihil autem mundo melius. ratione igitur mundus uritur.* Hoc si placet, jam efficies, ut mundus optime librum legere videatur. Zenonis enim vestigiis hoc modo rationem poteris concludere. Quod litteratum est, id est melius, quam quod

f) id melius.

Quod non est litteratum. nihil autem mundo melius. litteratus igitur est mundus. Isto modo etiam disertus, & quidem mathematicus, musicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus. Sæpe dixi, nihil fieri sine deo, nec ullam vim esse naturæ, ut sui dissimilia possit effingere. Concedam non modo animantem, & sapientem esse mundum, sed fidicinem etiam, & tibicinem, quoniam eartum quoque artium homines ex eo procreantur. Nihil igitur assert pater iste Stoicorum, quare mundum ratione uti putemus, nec cur animantem quidem esse. Non est igitur mundus deus: & tamen nihil est eo melius. nihil est enim eo pulcrius, nihil nobis salutarius, nihil ornatius adspectu g), motuque constantius. Quod si mundus universus, non est deus, ne stellæ quidem, quas tu innumerabiles in deorum numero reponebas. quarum te cursus æquabiles, æternique deletabant: nec mehercule injuria. sunt enim admirabili, incredibilique constantia.

X. Sed non omnia, Balbe, quæ cursus certos, & constantes habent, ea deo potius tribuenda sunt, quam naturæ. Quid Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius: quid freto Siciliensi? quid Oceani fervore illis in locis,

Europam Libyamque rapax ubi dividit unda?

Quid?

g) nihil salutarius, nihil nobis ornatius adspectu.

Quid? æstus maritimi, vel Hispanienes, vel Britannici, eorumque certis temporibus vel accessus, vel recessus, sine deo fieri nonne possunt? Vide, quælo, si omnis motus, omniaque, quæ certis temporibus ordinem suum conservant, divina dicimus h), ne tertianas quidem febres, & quartanas, divinas esse dicendum sit, quarum reverzione, & motu quid potest esse constantius? Sed omnium talium rerum ratio reddenda est. Quod vos cum facere non potestis, tamquam in aram, configistis i) ad deum. Et Chrysippus tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versatus, & callidus: (Versatos eos appello, quorum celeriter mens versatur: callidos autem, quorum, tamquam manus opere, sic animus usu concalluit.) Is igitur, si aliquid est, inquit, quod homo efficere non possit, qui id efficit, melior est hominē. Homo autem hæc, quæ in mundo sunt, efficere non potest. qui potuit igitur, is præstat homini. Homini autem præstare quis possit, nisi deus? est igitur deus. Hæc omnia in eodem, quo illa Zenonis, errore versantur. Quid enim sit melius, quid præstabilius, quid inter naturam & rationem intersit, non distinguitur. Idemque si dei non sint, negat esse in omni natura quidquam homine melius. id autem putare quemquam hominem, nihil homine esse melius, summa arrogantiæ censet esse. Sit sane arrogantis, pluris se putare, quam mundum. At illud non modo non arrogantis,

sed

h) dicimus. i) configitis.

sed potius prudentis, intelligere se habere sensum, & rationem; hæc eadem Orionem, & Caniculam non habere. Et, si dominus pulchra sit, intelligamus, eam dominis, inquit, ædificatam esse, non muribus. sic igitur mundum deorum dominum existimare debemus. Ita prorsus existimarem, si illum ædificatum, non, quemadmodum docebo, a natura conformatum putarem.

XL. At enim querit apud Xenophonem Socrates, unde animam k) arripuerimus, si nulla l) fuerit in mundo. Et ego quæro, unde orationem, unde numeros, unde cantus. Nisi vero loqui solem cum luna putamus, cum proprius accesserit, aut ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat. Naturæ ista sunt, Balbe, naturæ non artificiose ambulantis, ut ait Zeno, quod quidem quale sit, jam videbimus, sed omnia eientis, & agitantis motibus, & mutationibus suis. Itaque illa mihi placebat oratio de convenientia, consensuque naturæ, quam quasi cognatione continuatam conspirare dicebas. Illud non probabam, quod negabas id accidere potuisse, nisi ea uno divino spiritu continerentur m). Illa vero coheret, & permanet naturæ viribus, non deorum: estque in ea iste quasi consensus, quam *synarchia* Greci vocant: sed ea, quo sua sponte major est, eo minus divina ratione fieri existimanda est.

Cic. de Nat. Deor.

H

XII.

k) *animum*. l) *nullus*. m) *contineretur*.

XII. Illa autem, quæ Carneades afferebat, quemadmodum dissolvitis? Si nullum corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum. corpus autem immortale nullum esse, ne individuum quidem, nec quod dirimi, distrahive non possit. Cumque omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum, quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus, id est, quasi ferendi, & patiënti necessitatem. Et, si omne animal mortale est, immortale nullum est n). Ergo itidem si o) omne animal secari ac dividi potest, nullum est eorum individuum, nullum æternum. Atquæ omne animal ad accipiendam vim externam, & ferendam paratum est. mortale igitur omne animal, & dissolubile, & dividuum sit necesse est. Ut enim, si omnis cera commutabilis esset, nihil esset cereum, quod commutari non posset: item nihil argenteum, nihil æneum, si commutabilis esset natura argenti & æris. similiiter igitur, si omnia, quæ sunt, e quibus cuncta constant, mutabilia sunt: nullum corpus esse potest non mutabile. mutabilia autem sunt illa, ex quibus omnia constant, ut vobis videtur. omne igitur corpus, mutabile est. At si esset corpus aliquod immortale, non esset omne mutabile. ita efficitur, ut omne corpus, mortale sit. etenim omne corpus aut aqua, aut aëri, aut ignis, aut terra est, aut id, quod est concretum ex his, aut ex aliqua parte

n) [Et si -- nullum est.]

o) et si.

parte eorum. horum autem nihil est, quin intereat. Nam & terrenum omne dividitur, & humor ita mollis est, ut facilis p) comprimi, collidique possit. ignis vero, & aër omni impulsu facillime pellitur, naturaque cedens est maxime, & dissipabilis. præterea omnia hæc tum intereunt, cum in naturam aliam convertuntur: quod fit, cum terra in aquam se vertit, & cum ex aqua oritur aër, & cum ex aëre aether, cumque eadem vicissim retro comeant. Quod si ea intereant, ex quibus constet omne animal, nullum est animal sempiternum.

XIII. Et, ut hæc omittamus, tamen animal nullum inveniri potest, quod neque natum umquam sit, & semper sit futurum. omne enim animal sensus habet. sentit igitur & calida, & frigida, & dulcia, & amara, nec potest ullo sensu jucunda accipere, & non accipere contraria. si igitur voluptatis sensum capit, doloris etiam capit. quod autem dolorem accipit, id accipiat etiam interitum necesse est. omne igitur animal confitendum est esse mortale. Præterea, si quid est, quod nec voluptatem sentiat, nec dolorem, id animal esse non potest. si autem quod animal est, id illa necesse est sentiat: & quod ea sentiat, non potest esse aeternum: & omne animal sentit: nullum igitur animal est aeternum. Præterea nullum potest esse animal, in quo non & appetitio sit, & declinatio naturalis. appetuntur autem, quæ se-
p) facile.

H 2

cundum

cundum naturam sunt, declinatur contraria: & omne animal appetit quædam, & fugit a quibusdam. Quod autem refugit, id contra naturam est: & quod est contra naturam, id habet vim interimendi. omne ergo animal intereat necesse est. Innumerabilia sunt, ex quibus effici, cogique possit, nihil esse, quod sensum habeat, quin id intereat. etenim ea ipsa, quæ sentiuntur, ut frigus, & calor, ut voluptas, & dolor, ut cetera q), cum amplificata sunt, interimunt. nec ullum animal est sine sensu. nullum igitur animal est aeternum.

XIV. Et enim aut simplex est natura animantis, ut vel terrena sit, vel ignea, vel animalis, vel humida: quod quale sit, ne intelligi quidem potest: aut concretum r) ex pluribus naturis, quarum suum quæque locum habeat, quo naturæ vi efferatur: alia insimum, alia summum, alia medium. Hæc ad quoddam tempus cohære-re possunt: semper autem nullo modo possunt. necesse est enim, suum quæque in locum s) natu-ra rapiatur. nullum igitur animal est sempiternum. Sed omnia vestri, Balbe, solent ad igneiam vim re-ferre, Heraclitum, ut opinor, sequentes: quem ipsum non omnes interpretantur uno modo. qui quoniam, quid diceret, intelligi noluit, omitta-mus.

q) ut frigus, ut calor, ut voluptas, ut dolor
 & cetera. r) concreta. s) in suum
 quæque locum.

mus. vos autem ita dicitis, omnem vim esse
ignem. itaque & animantes, cum calor defecerit,
tum interire: & in omni natura rerum id vivere,
id vigere, quod calet. ego autem non intelligo,
quo modo calore extincto corpora intereant, non
intereant humore, aut spiritu amissio, præsertim
cum intereant etiam nimio calore. Quamobrem
id quidem commune est de calido: verumtamen
videamus exitum. Ita vultis, opinor, nihil esse
animal extrinsecus in natura, atque mundo, præ-
ter ignem. quā magis, quam præter animam, unde
animantium quoque constet animus, ex quo
anima dicitur? quo modo autem hoc, quasi con-
cedatur, sumitis, nihil esse animum, nisi ignem?
probabilius enim videtur, tale quiddam esse ani-
mum, ut sit ex igne, atque anima temperatum.
quod si ignis ex se ipse animal est, nulla se alia
admissente natura, quoniam is, cum inest in cor-
poribus nostris, efficit ut sentiamus: non potest
ipse esse sine sensu. rursus eadem dici possunt.
quidquid est enim, quod sensum habeat, id ne-
cessere est sentiat & voluptatem, & dolorem: ad
quem autem dolor veniat, ad eundem etiam in-
teritum venire. ita fit, ut ne ignem quidem effi-
cere possitis æternum. Quid enim? non eisdem
vobis placet, omnem ignem pastus indigere? nec
permanere ullo modo posse, nisi alatur: ali au-
tem solem, lunam, reliqua astra, aquis, alia dul-
cibus, alia marinis? eamque causam Cleanthes
affert, cur se sol referat, nec longius progrediatur

solstitiali orbe, itemque brumali, ne longius discedat a cibo. hoc totum quale sit, mox. nunc autem concludatur illud, quod interire possit, id æternum non esse natura: ignem autem interitrum esse, nisi alatur; non esse igitur natura ignem sempiternum.

XV. Qualem autem deum intelligere nos possumus nulla virtute præditum? Quid enim? prudentiamne deo tribuemus? quæ constat ex scientia rerum bonarum, & malarum, &, nec bonarum, nec malarum. Cui mali nihil est, nec esse potest, quid huic opus est delectu bonorum, & majorum? quid autem ratione? quid intelligentia? quibus utimur ad eam rem, ut aperitis obscura assequamur. at obscurum deo nihil potest esse. nam justitia, quæ suum cuique distribuit, quid pertinet ad deos? hominum enim tu) societas, & communitas, ut vos dicitis, justitiam procreavit. temperantia autem constat ex prætermittendis voluptatibus corporis: cui si locus in cælo est, est etiam voluptatibus. Nam fortis deus intelligi quâ potest? in dolore, an in labore, aut in periculo? quorum deum nihil attingit. Nec ratione igitur utentem, nec virtute ulla præditum deum intelligere quâ possimus? Nec vero vulgi, atque imperitorum inscitiam despicer possum, cum ea considero, quæ dicuntur a Stoicis. sunt

tu) abest: enim.

sunt enim illa imperitorum. Piscem Syri venerantur. omne fere genus bestiarum Ægyptii consecraverunt. Jam vero in Græcia multos habent ex hominibus deos, Alabandum, Alabandi: Tenedi, Tenem: Leucotheam, quæ fuit Ino, & ejus Palæmonem filium, cuncta Græcia; Herculem, Æsculapium, Tyndaridas: Romulum nostri, aliosque complures: quos quasi u) novos, & adscriptiios cives in calum receptos putant.

XVI. Hæc igitur indocti. Quid vos philosophi? qui meliora? omitto illa: sunt enim præclara. Sit sane deus ipse mundus. Hoc credo illud esse

*Sublime candens, quem invocant omnes Jo-
vem.*

quare igitur plures adjungimus deos? quanta autem est eorum multitudo? mihi quidem sane multi videntur. singulas enim stellas numeras deos, eosque aut beluarum nomine appellas, ut Capram, ut Lupam x), ut Taurum, ut Leonem: aut rerum inanimatarum, ut Argon y), ut Aram, ut Coronam. Sed ut hæc concedantur, reliqua quæ tandem non modo concedi, sed omnino intelligi possunt? cum fruges, Cererem; vinum, Liberum dicimus, genere nos quidem sermonis utimur usitato: sed ecquem tam amentem esse pu-

H 4

tas,

u) R. n. a. complures, [quos] quasi &c.

x) Nepam. y) Argo.

tas, qui illud, quo vescatur, deum credat esse? Nam quos ab hominibus pervenisse dicis ad deos, tu redde ^{z)} rationem, quemadmodum idem fieri potuerit, aut cur fieri desierit, & ego discam libenter. quomodo nunc quidem est, non video, quo pacto ille, cui *in monte Oetæo illaræ lampades fuerint*, ut ait Accius, *in domum eternam patris* ex illo ardore pervenerit. quem tamen Homerus conveniri apud inferos facit ab Ulysse ^{a)}, sicut ceteros, qui excesserant vita. Quamquam, quem potissimum Herculem colamus, scire sane velim, plures enim tradunt nobis ⁱⁱ, qui interiores scruntantur, & reconditas litteras: antiquissimum, Jove natum, sed antiquissimo item Jove ^{b)}. nam Joves quoque plures in priscis Græcorum litteris invenimus. ex eo igitur & Lisyto est is Hercules, quem concertevisse cum Apolline de tripole accepimus. alter traditur Nilo natus, Ægyptius: quem ajunt Phrygias litteras conscripsisse. Tertius est ex Ideis Digitis: cui inferias afferunt. Quartus ^{c)}, Jovis & Asteriæ, Latonæ fororis, qui Tyri maxime colitur; eius Karthaginem filiam ferunt. Quintus in India, qui Belus dicitur. Sextus hic ex Alcumena, quem Jupiter genuit, sed tertius Jupiter: quoniam, ut jam docebo, plures Joves etiam accepimus.

XVII.

^{z)} redde. ^{a)} apud inferos conveniri -- Ulyxe.
^{b)} item Jove antiquissimo. ^{c)} Quartus est.

XVII. Quando enim me in hunc locum deduxit oratio, docebo, meliora me dicisse de colendis diis d) immortalibus jure pontificio, & majorum more, capedunculis iis e), quas Numa nobis reliquit, de quibus in illa aureola oratiuncula dicit Lælius, quam rationibus Stoicorum. Si enim vos sequar, die, quid ei respondeam, qui me sic roget: Si dii f) sunt, suntne etiam Nymphæ deæ? si Nymphæ, Panisci etiam, & Satyri? Hi autem non sunt: ne Nymphæ quidem deæ g) igitur. At earum templa sunt publice vota, & dedicata. Quid igitur? neceteri quidem ergo dii h), quorum templa sunt dedicata. Age porro, Jovem, & Neptunum, deum i) numeros. ergo etiam Orcus, frater eorum, deus, & illi, qui fluere apud inferos dicuntur, Acheron, Cocytus, Pyrrhlegethon: tum Charon, tum Cerberus, dii putandi. At id quidem repudiandum: ne Orcus quidem igitur. Quid dicitis ergo de fratribus? Hec Carneades agebat k), non ut deos tolleret: quid enim philosopho minus conveniens? sed ut Stoicos nihil de diis l) explicare convinceret. Itaque insequebatur. Quid enim? ajebat, si ii fratres sunt in numero deorum, num de patre eorum Saturno

H 5

ne-

d) Dñs.

e) abest: iis.

f) Dñ.

g) deæ quidem.

h) Dñ

i) Deos.

k) ajebat.

l) Dñs.

negari potest? quem vulgo maxime ad Occidentem colunt m)? qui si est deus, patrem quoque ejus, Calum, esse deum confitendum est. Quod si ita est, Cali quoque parentes dii n) habendi sunt, Æther, & Dies, eorumque fratres, & sorores: qui a genealogis antiquis sic nominantur, Amor, Dolor, Metus, Labor, Invidentia, Fatum, Senectus, Mors, Tenebrae, Miseria, Querela, Gratia, Fraus, Pertinacia, Parcae, Hesperides, Somnia: quos omnes Erebo & Nocte natos ferunt. Aut igitur haec monstra probanda sunt, aut prima illa tollenda.

XVIII. Quid? Apollinem, Vulcanum, Mercurium, ceteros, deos esse dices: de Hercule, Æsculapio, Libero, Castore, Polluce dubitabis? At hi quidem coluntur æque, atque illi, apud quosdam etiam multo magis. Ergo hi, dii o) sunt habendi, mortalibus nati matribus? Quid? Aristæus, qui olivæ dicitur inventor, Apollinis filius: Theseus, qui p) Neptuni: reliqui, quorum patres dii, non erunt in deorum numero. Quid, quorum matres q)? opinor r) etiam magis. ut enim in jure civili, qui est matre libera, liber est: item jure naturæ, qui dea ma-

tre

m) maxime colunt ad Occidentem.

n) *Dī.* o) *Dī.* p) abest: *qui.*

q) *matres Deæ.* r) *opinor.*

tre est, deus sit necesse est. Itaque Achillem
 Astypalenses insulani sanctissimum colunt s). qui
 si deus est: & Orpheus, & Rhesus, dii sunt, Mu-
 sa matre natī. nisi forte maritimæ nuptiæ terre-
 nis anteponuntur. Si hi, dii t) non sunt, quia
 nusquam coluntur: quo modo illi sunt? Vide
 igitur, ne virtutibus hominum isti honores ha-
 beantur, non immortalitatibus: quod tu quoque,
 Balbe, visus es dicere. Quo modo autem potes,
 si Latonam deam putas, Hecaten u) non putare,
 quæ matre Asteria est, sorore Latona? an hæc
 quoque dea est? vidimus enim ejus aras, delu-
 braque in Græcia. si hæc dea est, cur non Eu-
 menides? quæ si deæ sunt, quarum & Athenis
 fanum est, & apud nos, ut ego interpretor, lucus
 Furinæ: Furiæ deæ sunt, speculatorices, credo,
 & vindices facinorum, & sceleris. Quod si tales
 dii x) sunt, ut rebus humanis interficiunt: Natio
 quoque, dea putanda est: cui, cum fana circui-
 mus in agro Ardeati, rem dīvinam facere solemus.
 quæ quia partus matronarum tueatur, a nascenti-
 bus. Natio nominata est. Ea si dea est; dii y)
 omnes illi qui commemorabantur a te, Honos,
 Fides, Mens, Concordia. ergo etiam Spes, Mo-
 neta, omniaque quæ cogitatione nobismet ipfis z)

H 6

possu-

s) *Astypalænſes insulani sanctissime colunt.*t) *Dī.*u) *Hecatam.*x) *Dī.*y) *Dī.*z) *ipfī.*

possimus fingere. quod si verisimile non est: ne illud quidem est, hæc unde fluixerunt.

XIX. Quid autem dicas? si dii a) sunt illi, quos colimus, & aceperimus b): cur non eodem in genere Serapim, Išimque numeremus? quod si facimus, cur barbarorum deos repudiemus? boves igitur, & equos, ibes, accipitres, aspidas, crocodilos, pisces, canes, lupos, fæles, multas præterea beluas, in deorum numero reponemus. quæ si rejiciamus, illa quoque unde hæc nata sunt, rejiciemus. Quid deinde? Ino, dea dicetur, quæ Leucothea a Græcis, a nobis Matuta dicitur, cum sit Cadmi filia? Circe autem, & Pasiphaë, & Aee c), e Perseide, Oceani filia, natae, patre Sole, in deorum numero non habebuntur? quamquam Circen quoque coloni nostri Circeenses religiose colunt. Ergo hanc deam dicas. Quid Medeæ respondebis? quæ duobus avis, Sole, & Oceano, Mæta patre, matre Idyia procreata est. Quid hujus Absyrto fratri, qui est apud Pacuviam Ḵegialeus? sed illud nomen veterum litteris usitatius. Qui si dii d) non sunt, vereor quid agat Ino. hæc enim omnia ex eodem fonte fluixerunt. An Amphiaraus, deus erit e), & Tropionius? nostri quidem publicani, cum essent agræ

- a) *Dñ.* b) *accipimus.* c) [O' Aee.]
 d) *Dñ.* e) *erit Deus.*

agri in Bœotia deorum immortalium excepti lege censoria, negabant immortales esse ullos, qui aliquando homines fuissent. Sed si sunt hi dii f); est certe Erechtheus, cuius Athenis & delubrum vidimus, & sacerdotem. Quem si deum facimus, quid aut de Codro dubitare possumus, aut de ceteris, qui pugnantes pro patriæ libertate ceciderunt? quod si probabile non est: ne illa quidem superiora, unde hæc manant, probanda sunt. Atque g) in plerisque civitatibus intelligi potest, augendæ virtutis gratia, quo libentius reipublicæ causa periculum adiret optimus quisque, virorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam, ob eam enim ipsam causam Erechtheus Athenis, filiaque ejus in numero deorum sunt. Itemque Leonaticum est delubrum Athenis, quod Leocorion nominatur. Alabandenses quidem sanctius Alabandum colunt, a quo est urbs illa condita, quam quemquam nobiliuin deorum: apud quos non irurbane Stratonicus, ut multa, cum quidam ei molestus, Alabandum deum esse confirmaret, Herculem negaret: Ergo, inquit, mihi Alabandus, tibi Hercules sit iratus.

XX. Illa autem, Balbe, quæ tu a cælo, astrisque ducebas, quam longe serpent, non vides. Solem, deum esse, Lunamque, quorum

H 7

alte-

D) Dī. g) Aqui.

alterum Apollinem Græci, alteram Dianam putant. Quod si Luna, dea est: ergo etiam Lucifer: cere- fæque errantes, numerum deorum obtinebunt, igitur etiam inerrantes. Cur autem Arquih^h) species non in deorum numero reponatur? est enim pulcer, & ob eam causam, quia speciem habeat admirabilem, Thaumante dicitur esse nata i). cuius si divina natura est, quid facies nubibus? arcus enim ipse ex nubibus efficitur quodam modo coloratus^k). Quarum una etiam Centauros peperisse dicitur. Quod si nubes retuleris in deos, referenda certe erunt tempestates, quæ populi Romani ritibus conseruatæ sunt. Ergo imbre, nimbi, procellæ, turbines, dii l) putandi. nostri quidem duces, mare ingredientes, immolare hostiam fluctibus consueverunt. Tum si est Ceres a gerendo (ita enim dicebas) terra ipsa dea est, & ita habetur: quæ est enim alia Tellus? sin terra: mare etiam; quem Neptunum esse dicebas: ergo & flumina, & fontes. Itaque & Fontis delubrum Mafo ex Corsia dedicavit; & in augurum precatio ne Tiberinum, Spinonem, Anemonem m), Nodinum, alia propinquorum fluminum nomina videamus. Ergo hoc aut in immensam serpet, aut nihil horum recipiemus, nec illa infinita ratio superstitionis probabitur. Nihil ergo horum probandum est.

XXI.

h) *Arci.* i) *dicitur natus.* k) *coloratis..*
 l) *Di.* m) *Anemonem.*

XXI. Dicamus igitur, Balbe, oportet contra illos etiam, qui hos deos ex hominum genere in cælum translatos, non re, sed opinione esse dicunt, quos anguste omnes, sancteque veneramur. Princípio Joves tres numerant ii, qui theologi nominantur: ex quibus primum, & secundum natos in Arcadia: alterum patre Æthere, ex quo etiam Proserpinam natam ferunt, & Liberum: alterum patre Cælo, qui genuisse Minervam dicitur, quam principe, & inventricem belli ferunt: tertium Crerensem, Saturni filium: cuius in illa insula sepulcrum ostenditur. Διόνειοι etiam apud Grajos multis modis nominantur. Primi tres, qui appellantur Anaces n), Athenis ex Jove, rege antiquissimo, & Proserpina nati, Tritopatreus, Eubuleus, Dionysius. Secundi o), Jove tertio nati ex Leda p), Castor & Pollux. Terti dicuntur a nonnullis Aleo q), & Melampus, Emolus, Atrei filii, qui Pelope natus fuit. Jam Musæ primæ quattuor, natæ Jove altero, Thelxiope, Aëde, Arche, Melete: secundæ, Jove tertio & Mnemosyne, procreatæ novem: tertiae, Jove tertio Piero natæ r), & Antiopa, quas Pieridas, & Pierias solent poëta appellare, iisdem nominibus, eodem numero, quo proxi-

mæ

n) *Anaces.*o) *Secundi duo.*p) *Jove tertio.*q) *Aleo.*r) *[Jove tertio] Piero natæ.*